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10 decembrie 2024 

 
 

ANAF A PUBLICAT GHIDUL DE UTILIZARE A CODURILOR 
DEDICATE TIPURILOR DE FACTURI, A DIVERSELOR CATEGORII 
DE TVA, PRECUM ȘI A ALTOR REGULI, ÎN SISTEMUL NAȚIONAL 

PRIVIND FACTURA ELECTRONICĂ RO E-FACTURA 
 
Acest ghid prezintă tipurile de facturi utilizate în sistemul național de facturare 
electronică RO e-Factura. În plus, oferă detalii despre codurile de TVA și regulile 
aplicabile facturilor în format electronic, conform legislației din România. 
 
Ghidul este structurat astfel: 

1. Introducere  
2. Tipuri de facturi utilizate în RO e-Factura și codificări specifice ale acestora 
3. Codurile de TVA utilizate în RO e-Factura  
4. Dublarea facturilor în RO e-Factura  
5. Reguli generale de completare a facturilor  
6. Concluzii și recomandări 

 
Rolul standardizării codurilor tipului facturii în sistemul RO e-Factura  
 
Codificarea tipurilor de factura are un rol esențial în cadrul RO e-Factura, deoarece:  
• Asigură conformitatea cu legislația fiscală: Facturile emise trebuie să fie conforme cu 

legislația națională și standardele UE privind factura electronică, ajutând la 
reducerea erorilor.  

• Facilitează procesul de audit și raportare: Având un format standardizat, facturile 
sunt ușor de auditat și de raportat autorităților fiscale, contribuind astfel la 
transparența proceselor financiare si un control financiar mai bun.  

• Îmbunătățește eficiența contabilă: Emiterea și procesarea automată a facturilor 
standardizate, mai ușor de gestionat prin sisteme ERP și alte aplicații contabile, ceea 
ce duce la reducerea costurilor administrative și la optimizarea proceselor contabile, 
asigurând consistență și facilitând schimbul de informații între diferite părți 
implicate, indiferent de platforma utilizată. 
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CODURILE DE TVA UTILIZATE ÎN RO E-FACTURA  
 
În sistemul național RO e-Factura, facturile sunt codificate după cum urmează:  
 
 Codul 380 - Factura (Commercial Invoice): Factura emisă pentru vânzări de 

bunuri și prestări de servicii.  
 Codul 381 - Nota de creditare (Credit Note): Utilizată pentru corectarea unei 

facturi inițiale, de exemplu pentru returnări sau discounturi acordate ulterior.  
 
Se pot ajusta astfel, de exemplu, greșeli de facturare, retururi de bunuri defecte sau se pot reflecta 
acordări de discounturi valorice, ulterioare livrărilor de marfă sau a oricărei situații prevăzute la 
art. 287, lit. a)-c) și e) din Codul Fiscal. 
Similar, pentru situațiile descrise anterior, se poate emite, în funcție de opțiunea 
contribuabilului o factură de stornare utilizând codul tipului facturii 380, având 
înscrise sumele cu minus. 
 
 Codul 384 - Factura de corecție (Corrective Invoice): Factura emisă pentru 

corectarea unei facturi inițiale conform art.330 alin. 1 lit.) b din Codul Fiscal.  
 
Este o factură nouă, emisă pentru a rectifica o factură inițială care conține erori sau pentru a face 
ajustări ulterioare tranzacției inițiale, conform art. 330 alin. (1) lit. b) din Codul Fiscal.  
Pentru corecție, alternativ, companiile pot opta să utilizeze codurile 380 sau 381. 
 
 Codul 389 - Autofactura (Self-billed Invoice): Factura emisă în numele și în 

contul furnizorului de către cumpărător sau în situațiile de autofacturare.  
 
Autofactura (Codul 389) este utilizată în următoarele situații:  

 Emiterea de facturi în numele și în contul furnizorului: În cazul în care 
există un acord între furnizor și cumpărător, cumpărătorul poate emite facturi 
în numele furnizorului, pentru a simplifica procesul de facturare, însă este 
obligatorie înscrierea mențiunii "autofactura". 

 Autofacturare pentru livrări/prestări către sine: Autofactura se emite atunci 
când o companie se consideră că livrează bunuri sau prestează servicii către 
sine, așa-numitele livrări și prestări asimilate, cum ar fi preluarea de 
bunuri/servicii sau folosirea de bunuri sau servicii de către persoana 
impozabilă sau o altă persoană, fără a avea legătură cu activitatea economică 
a persoanei impozabile (conform articolului 319 alin. (8) din Codul Fiscal). 
Compania va fi menționată atât ca furnizor, cât și ca cumpărător, specificând 
datele complete de identificare ale acesteia. Nu se aplică obligația de a 
menționa “Autofactura”, la nivelul documentului transmis. 
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• Codul 751 - Factura informativă în scopuri contabile (Invoice Information for 

Accounting Purposes): Factura utilizată în scopuri contabile.  
 
Factura informativă în scop contabile este emisă conform cu art. 319 alin. (10) lit. a)-c) și 
pentru situația prevăzută la art. 286 alin. (4) lit. e) din Codul Fiscal, utilizând Codul 751 
pentru sistemul RO e-Factura.  
Este un document utilizat în scopuri contabile pentru: 
 a reflecta livrările pentru care există obligația de emitere a facturii la solicitarea 

beneficiarului, și  
 pentru facturile de decontare a plăților efectuate în numele și în contul clientului. 

 
Factura informativă 751 este utilizată pentru:  
 Evidența livrărilor bazate pe bonuri fiscale sau alte documente utilizate pentru 

situațiile în care emiterea facturii nu este obligatorie (ex. biletele de călătorie 
sau abonamentele de călătorie; accesul pe bază de bilet la: spectacole, muzee, 
cinematografe, evenimente sportive, târguri, expoziții, servicii parcare, etc.): 
Documentarea tranzacțiilor care au fost realizate și înregistrate prin astfel de 
documente și pentru care clientul solicita o factura.  

 Facturile de decontare a plăților efectuate în numele și în contul clientului: 
Conform art. 10.3 din OUG 120/2021, pentru factura de decontare nu există 
obligație de transmitere în sistemul RO e-Factura. 

 
DUBLAREA FACTURILOR ÎN RO E-FACTURA  
 
Orice modificare minoră, cum ar fi adăugarea unui spațiu sau punct, poate genera 
“dublarea” facturii în sistem, fără o posibilitate tehnică de anulare.  
 
Conform art. 330 alin. (1) lit. b) din Codului Fiscal, o factură transmisă cumpărătorului 
nu poate fi anulată.  
 
Alinierea sistemului electronic RO e-Factura la această reglementare este esențială 
pentru a asigura trasabilitatea și corectitudinea înregistrărilor contabile și fiscale.  
 
Astfel, orice corecție necesară trebuie realizată prin emiterea unei facturi storno/de 
corecție sau a unei note de credit, după caz, însă aceasta trebuie să conțină elementele 
obligatorii legate de factura inițială.  
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Pe baza dialogului cu destinatarul (cumpărătorul), este permisă evidențierea indexului 
unic atribuit de sistemul național RO e-Factura, precum și data încărcării, ce vor fi 
încorporate în factura nou emisă, reversând astfel efectul “dublajului”. 
 
Consultați Ghidul integral la: 
hĴps://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/Ghid%20cod%20facturi_final%20v2.
9.pdf 
 
 
Sper că cele de mai sus vă sunt de folos. 
 
Vă stau la dispoziție pentru clarificări legate de conținutul acestui buletin. 
 
Vă încurajez să trimiteți acest buletin colaboratorilor dvs. 
 
Cu stimă, 
 
 

Stela Colun 
Consultant fiscal 

Fondatoare 
Mobil: +40 748 733 865 

stela.colun@coluntax.ro 

Colun Tax Consulting SRL 
Membru CCF, NRCC și BEROCC 

Aleea Barajul Sadului nr. 7 
Bucharest, sector 3 
www.coluntax.ro 

 
 


